
 MUNICÍPIO DE PENHA/SC 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2022 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA 

 
O Prefeito do Município de Penha, Estado de Santa Catarina, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA do Concurso Público - Edital nº 02/2022, conforme segue: 
 
As provas práticas para o cargo de Motorista Ônibus serão realizadas no dia 15 de janeiro de 2023 (domingo), no local abaixo 
descrito: 
 
 
LOCAL: Pátio Municipal - Av. Nereu Ramos, 190 - Centro - Penha/SC 
 
Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 30 (trinta) minutos antes do horário estabelecido neste 
edital, munidos de CNH válida e original. 
 
Os candidatos deverão apresentar a CNH - Carteira Nacional de Habilitação original, com a categoria indicada na Tabela I do 
Edital de Abertura do certame, em validade e de acordo com a legislação vigente (Código Nacional de Trânsito), bem como 
deverão apresentar-se fazendo uso de óculos (ou lentes de contato) quando houver tal exigência na CNH.  
Para a realização da prova prática não será aceito, em hipótese alguma qualquer tipo de protocolo da habilitação. 
 
Não será admitido na prova prática o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de 
posse do documento previsto acima. 
 
O candidato condutor do veículo será o responsável pelos eventuais danos ao veículo e aos terceiros, conforme a Legislação de 
Trânsito vigente. 
 
Os veículos a serem utilizados na prova prática de Motorista Ônibus são: 02 ônibus Volkswagen de 59 lugares (ano 2022). 
 
É vedada a entrada e presença de pessoas ou candidatos que não constem no edital de convocação para a prova prática. 
 
É vedada a permanência do candidato no local de aplicação após a realização da prova prática, sob pena de eliminação deste 
concurso. 
 
Não será permitido aos candidatos a utilização de câmeras, celulares, filmadoras e demais aparelhos eletrônicos que possam 
reproduzir ou transmitir o conteúdo da prova prática, sob pena de eliminação deste concurso. 
 
Os candidatos deverão seguir as orientações de segurança e as medidas de prevenção para evitar a infecção do coronavírus, 
como evitar aglomerações na entrada, nos sanitários, nas salas de avaliação e na saída, respeitando sempre o distanciamento 
social. 
 
Os horários da prova prática seguem abaixo: 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA – ORDEM ALFABÉTICA  
 
 
 

Cargo: Motorista Ônibus 

NOME DO CANDIDATO INSC HORÁRIO 

ALEXANDRE RICARDO RAMOS LIMA 3345 09h00 

ANDERSON CLÉO DE SOUZA CAÇAPIETRA 4525 09h00 

BERNARDO NEVES BALLESTER 7583 09h00 

BRUNO JOSUE RIBEIRO 2285 09h00 

EDEONIR ANTÔNIO OLDONI 6892 09h00 

EDILSON LUGAO SILVA 3774 10h00 

FELICIANO DE AMARAL 6314 10h00 

FLAVIO DA SILVA FERNANDES 5548 10h00 

JEFFERSON ROBERTO DA SILVA 2431 10h00 

LUÍS EDUARDO JUNQUE 3428 10h00 

LUIS FERNANDO DUARTE BORGES 7245 11h00 

MARLISE SIRLEI HERBER RIBEIRO 3599 11h00 

OSMAR RODRIGUES 2426 11h00 

ROBSON LUIZ GODOY 7051 11h00 



 MUNICÍPIO DE PENHA/SC 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2022 

 

Cargo: Motorista Ônibus 

NOME DO CANDIDATO INSC HORÁRIO 

RODRIGO SÉRGIO DE MATOS PINHEIRO 6017 11h00 

 
 
 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
 
Penha, 10 de janeiro de 2023. 
 
 

Aquiles José Schneider da Costa 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PENHA/SC  

 


